2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.10.2025

                                                 № 1477
г. Кореновск
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 16 октября 2024 года № 1280 «Об утверждении муниципальной программы «Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев  в муниципальном образовании Кореновский район на 2025-2029 годы»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 2 ноября 2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский район» администрация муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 16 октября 2024 года № 1280 «Об утверждении муниципальной программы «Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев  в муниципальном образовании Кореновский район на 2025-2029 годы» следующие изменения:

1.1. В наименовании, по тексту постановления слова «муниципального образования Кореновский район» заменить словами «муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края» в соответствующих падежах.

1.2. Изложить приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 5 февраля 2025 года № 146 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 16 октября 2024 года № 1280 «Об утверждении муниципальной программы «Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев  в муниципальном образовании Кореновский район на 2025-2029 годы».

2. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский муниципальный район

Краснодарского края                                                                         А.Е. Дружинкин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования

Кореновский муниципальный район Краснодарского края                                                                от 22.10.2025  № 1477

«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кореновский  муниципальный район Краснодарского края
                                                                          от  22.10.2025  № 1477
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев  в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2025-2029 годы»
	Координатор муниципальной программы
	управление сельского хозяйства  администрации муниципального образования Кореновский  муниципальный район Краснодарского края

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	не предусмотрен

	Участники муниципальной программы

	управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кореновский  муниципальный район Краснодарского края

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	-предупреждение возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней,   общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев;
- снижение динамики роста количества животных без владельцев

	Задачи муниципальной программы

	-предотвращение причинения вреда здоровью  граждан;

-регулирование численности  животных без владельцев

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- отлов животных без владельцев, обитающих на территории муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, в соответствии с установленным порядком

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025-2029 годы, этапы реализации программы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	общий объем финансирования Программы составляет 3832,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета - 3705,2 тыс. рублей, местного бюджета - 127,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

краевой бюджет:
в 2025 году —1372,3 тыс. рублей;

в 2026 году — 1235,1 тыс. рублей;
в 2027 году — 1097,8 тыс. рублей;
в 2028 году — 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году — 0,0 тыс. рублей;

районный бюджет:
в 2025 году —59,5 тыс. рублей;

в 2026 году —67,6 тыс. рублей;
в 2027 году — 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году — 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году — 0,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	администрация муниципального образования Кореновский  муниципальный район Краснодарского края

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития.

Эпизоотическое и ветеринарно–санитарное благополучие  - один из факторов, определяющих социально- экономическую ситуацию в районе.
В настоящее время количество безнадзорных животных на территории Кореновского  района является острой социальной проблемой для общества, затрагивающей безопасность, здоровье, благополучие, духовное воспитание, условия жизни, работы и отдыха людей. В  обществе не сформирована культура содержания животных, в результате встречаются случаи когда на улицы  попадает большое количество невостребованных животных.

Количество безнадзорных животных в населённых пунктах неуклонно растёт, создавая реальную угрозу жизни и здоровью граждан. Особую опасность данная категория животных представляет в социально значимых местах скопления людей, таких как вокзалы, школы, территория центральной районной больницы, рынка и т.д.
Наличие  животных без владельцев (безнадзорных)  на территории района создает комплекс проблем, от решения которых зависит повышение уровня благоустройства поселений района, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, создание безопасных и комфортных условий проживания населения.

К числу основных проблем, связанных с наличием животных без                владельцев (безнадзорных животных) на территории  Кореновского района,             относятся:

-Социальная напряженность. Животные без владельцев (безнадзорные животные) служат постоянным источником конфликтных ситуаций, вызывающих социальную напряженность в обществе, сопровождающуюся ростом числа жалоб граждан на агрессию животных в отношении людей, шум, загрязнение улиц и дворов.

-Негативное влияние на психоэмоциональное благополучие населения и нравственное воспитание молодежи. Значительное количество неразрешимых конфликтных ситуаций.

Домашние собаки и кошки вывозятся хозяевами в лесные массивы и оставляются там бесхозными, но спустя промежуток времени все равно возвращаются в населенные пункты. На сегодняшний день на территории Кореновского  района продолжается появление бродячих и безнадзорных животных, особенно, в темное время суток. Бродячие собаки постоянно находятся в местах установки контейнеров для сбора твердых бытовых отходов.

Актуальность разработки муниципальной программы  обусловлена необходимостью совершенствования санитарно-эпидемиологической политики с целью обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности населения Кореновского  района.

В соответствии с Постановлением губернатора Краснодарского края             № 324 от 8 июня 2020 года органы местного самоуправления должны в течение календарного года обеспечивать непрерывность деятельности по отлову животных без владельцев.

Отлов  животных без владельцев (безнадзорных животных), в рамках программы, планируется  осуществлять на  основании заключенного контракта  со специализированными организациями  любой формы собственности  и организационно-правой  формы, индивидуальными предпринимателями.
 Существуют определенные риски  невыполнения мероприятий в связи с изменением федерального и краевого законодательства, в части  сокращения финансирования или перераспределения полномочий.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Цели, задачи и целевые показатели программы «Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев  в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2025-2029 годы»  представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Основными ожидаемыми результатами реализации мероприятий программы являются:
- предупреждение возникновения и распространения заразных и иных болезней животных, обеспечение эпизоотического благополучия на территории Кореновского района;

- снижение динамики роста количества животных без владельцев.

Общий срок реализации программы «Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев  в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2025-2029 годы»  рассчитан на период с 2025  по  2029 год. Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

При необходимости возможна корректировка мероприятий в зависимости от результатов анализа эффективности их реализации в предыдущем году и постановки новых задач в рамках реализации муниципальной программы.
Сроки реализации мероприятий программы: 2025-2029 годы.
3. Перечень мероприятий муниципальной программы.
Мероприятия программы представлены в табличной форме в приложении № 2 к программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объемы и источники финансирования Программы определяются Перечнем программных мероприятий. Общий планируемый объем финансирования Программы на 2025-2029 годы составит 3832,3 тыс. рублей.
Структура финансирования Программы

тыс. руб.
	Источники и направления расходов
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Краевой бюджет
	3705,2
	1372,3
	1235,1
	1097,8
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	127,1
	59,5
	67,6
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО
	3832,3
	1431,8
	1302,7
	1097,8
	0,0
	0,0

Финансирование из краевого бюджета производится в рамках Государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 5 октября 2015 года № 944.

Ресурсное обеспечение программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края о бюджете муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на соответствующий финансовый год и на плановый период.
5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края от 2 ноября 2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский район».
6. Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы - управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, которое:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

В целях осуществления текущего контроля реализации мероприятий муниципальной программы управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в управление экономики и  финансовое управление администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, отчет об объемах и источниках финансирования программы в разрезе мероприятий согласно приложения № 7 постановления администрации муниципального образования Кореновский район от 2 ноября 2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский район».

Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, подготавливает доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации на бумажных и электронных носителях и направляет в управление экономики.
Заместитель главы

муниципального образования

Кореновский муниципальный район

Краснодарского края                                                                         А.Е. Дружинкин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе
«Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев  в муниципальном образовании Кореновский район                 на 2025-2029 годы»»
ЦЕЛИ,
 задачи и целевые показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица

измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа  «Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев  в муниципальном образовании Кореновский район на 2025-2029 годы»

	Цель «Предупреждение возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев; снижение динамики роста количества животных без владельцев»

	Задача   «Предотвращение причинения вреда здоровью граждан; регулирование численности  животных без владельцев»

	1.1.
	Целевой показатель :
 отлов животных без владельцев, обитающих на территории муниципального образования Кореновский район, в соответствии с установленным порядком
	голов
	3

	5
	5
	0
	0
	0

	1.2.
	Численность подлежащих отлову и содержанию животных без владельцев
	голов
	2*
	100
	90
	0
	0
	0

Методика расчета целевых показателей:

-показатель  1.1. -считается количество отловленных безнадзорных животных
* - показатель утвержден приказом департамента ветеринарии Краснодарского края
Заместитель главы

муниципального образования

Кореновский муниципальный район

Краснодарского края                                                                                                                                                А.Е. Дружинкин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе                   «Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев  в муниципальном образовании Кореновский район                 на 2025-2029 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы  «Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев  в муниципальном образовании Кореновский район  на 2025-2029 годы»»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Срок реализации мероприятия
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение мероприятий и получатель субсидий

	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год

	1.
	Цель
	 «Предупреждение возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев; снижение динамики роста количества животных без владельцев»

	1.1.
	Задача
	 «Предотвращение причинения вреда здоровью граждан; регулирование численности  животных без владельцев»

	1.1.1.
	Обеспечение непрерывности деятельности организаций по отлову животных без владельцев на территории муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края
	3
	Всего
	127,1
	59,5
	67,6
	0,0
	0,0
	0,0
	Декабрь-февраль ежегодно
	 Отлов, содержание и возврат на прежнее место обитания
 животных без владельцев

	управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Местный бюджет
	127,1
	59,5
	67,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2.
	Выполнение переданных государственных полномочий
 в области обращения с животными

	2
	Всего
	3705,2
	1372,3
	1235,1
	1097,8
	0,0
	0,0
	Январь-декабрь ежегодно
	 Отлов, содержание и возврат на прежнее место обитания
 животных без владельцев
	управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Краевой бюджет
	3705,2
	1372,3
	1235,1
	1097,8
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого

	Всего
	3832,3
	1431,8
	1302,7
	1097,8
	0,0
	0,0

	Краевой бюджет
	3705,2
	1372,3
	1235,1
	1097,8
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	127,1
	59,5
	67,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Заместитель главы

муниципального образования

Кореновский муниципальный район

Краснодарского края                                                                                                                                                      А.Е. Дружинкин